

Hà Nội, ngày **01** tháng **02** năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019  
của Học Viện Dân tộc**

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC**

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBNDT ngày 11 tháng 07 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Học viện Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBNDT ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao thực hiện nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc năm 2019;

Xét đề nghị của Giám đốc Học viện Dân tộc,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019 của Học viện Dân tộc (Có biểu kèm theo).

**Điều 2.** Giám đốc Học viện Dân tộc ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện các công việc cụ thể.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Ủy ban, Giám đốc Học viện Dân tộc, Thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBNDT (để b/c);
- Công TTĐT UBNDT;
- Lưu VT, HVDT (05).f

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỦ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



  
**Phan Văn Hùng**



**KẾ HOẠCH**

**Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019 của Học viện Dân tộc**

(Kèm theo Quyết định số: 55 /QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

TT	Tên nhiệm vụ, đề án	Giám đốc phụ trách chung	Lãnh đạo phụ trách khối	Đơn vị/ cá nhân chủ trì	Đơn vị/ cá nhân phối hợp	Thời gian trình	Ghi chú
I	Nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ						
II	Nhiệm vụ Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban giao						
1	Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng, Chính phủ về việc phê duyệt Đề án: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức, giai đoạn 2018-2025”	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Trung tâm Bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc	Trung tâm Hỗ trợ đào tạo và phát triển nhân lực vùng dân tộc và miền núi và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
2	Mở ngành đào tạo	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Phòng Đào tạo	Phòng Tổ chức cán bộ, Các khoa chuyên môn và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
3	Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào căn cứ Nghị quyết	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Trung tâm Bồi dưỡng kiến thức	Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Khoa học - Hợp	Quý IV/2019	

TT	Tên nhiệm vụ, đề án	Giám đốc phụ trách chung	Lãnh đạo phụ trách khối	Đơn vị/ cá nhân chủ trì	Đơn vị/ cá nhân phối hợp	Thời gian trình	Ghi chú
	số 16/NQ-CP ngày 01/6/2018 của Chính phủ			công tác dân tộc	tác quốc tế, Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng, Trung tâm hỗ trợ đào tạo và phát triển nhân lực vùng dân tộc và miền núi		
4	Tổ chức các hoạt động phục vụ đào tạo hệ dự bị đại học	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Khoa dự bị Đại học	Phòng Tổ chức cán bộ, phòng Đào tạo, Phòng Khoa học – Hợp tác quốc tế, Phòng Công tác chính trị - HSSV, Văn phòng Học viện	Quý IV/2019	
5	Duy trì, nâng cấp, bảo mật trang thông tin điện tử Học viện Dân tộc	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Trung tâm thông tin - Thư viện		Quý IV/2019	
6	Xuất bản tạp chí nghiên cứu dân tộc	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Tạp chí nghiên cứu dân tộc	Phòng Kế hoạch – Tài vụ, Văn phòng Học viện	Hàng quý	
7	Đào tạo, đào tạo lại, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ công chức, viên chức Học viện Dân tộc	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các đơn vị trực thuộc Học viện	Quý IV/2019	
8	Tổ chức nghiên cứu thực tế của Giảng viên	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các đơn vị trực thuộc Học viện	Quý IV/2019	

TT	Tên nhiệm vụ, đề án	Giám đốc phụ trách chung	Lãnh đạo phụ trách khối	Đơn vị/ cá nhân chủ trì	Đơn vị/ cá nhân phối hợp	Thời gian trình	Ghi chú
9	Thực hiện Dự án phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 2: Chương trình 135)	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Viện chiến lược và chính sách dân tộc	Phòng Khoa học – Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
10	Thực hiện các dự án bảo vệ môi trường						
10.1	Dự án: “Nâng cao nhận thức và năng lực bảo vệ môi trường cho cộng đồng vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 – 2020”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Ban chủ nhiệm đề tài	Phòng Khoa học – Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
10.2	Dự án: “Xây dựng mô hình cải thiện vệ sinh môi trường cho hộ dân tại vùng đồng bào dân tộc và miền núi khu vực Đông Bắc”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Viện chiến lược và chính sách dân tộc	Phòng Khoa học – Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
11	Kinh phí thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Dự án 2 Dự án thí điểm nội dung thành phần số 3: Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân. Mã chương trình: 0390	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Viện chiến lược và chính sách dân tộc	Phòng Khoa học – Hợp tác quốc tế	Quý IV/2019	
12	Thực hiện các nhiệm vụ KHCN cấp Bộ						

TT	Tên nhiệm vụ, đề án	Giám đốc phụ trách chung	Lãnh đạo phụ trách khối	Đơn vị/ cá nhân chủ trì	Đơn vị/ cá nhân phối hợp	Thời gian trình	Ghi chú
12.1	Đề tài: Nghiên cứu, đề xuất chiến lược Công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030. Mã số: ĐTCB.UBDT.01.17-19 theo Quyết định số 689/QĐ-UBDT ngày 12/12/2016 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Viện chiến lược và chính sách dân tộc	Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
12.2	Đề tài: “Nghiên cứu đề xuất giải pháp một số vấn đề còn có ý kiến khác nhau về thành phần dân tộc”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Ban chủ nhiệm đề tài	Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
12.3	Đề tài: “Nghiên cứu thực trạng thu hút, tuyển dụng, sử dụng và đề xuất giải pháp nhằm tăng cường đội ngũ CB, CC, VC người DTTS trong hệ thống chính trị từ trung ương đến địa phương”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Trung tâm hỗ trợ đào tạo và phát triển nguồn nhân lực vùng dân tộc và miền núi	Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
12.4	Đề tài: “Nghiên cứu cơ sở khoa học phục vụ Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ II năm 2020”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Viện nghiên cứu văn hóa dân tộc	Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
13	Dự án: “Tăng cường năng lực nghiên cứu và trang thiết bị khoa học công nghệ chuyên ngành cho Học viện Dân tộc”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Trung tâm tư vấn, chuyển giao khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường vùng dân tộc và	Trung tâm thông tin - thư viện, Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế, Văn phòng Học viện, Trung tâm hỗ trợ đào	Quý IV/2019	

TT	Tên nhiệm vụ, đề án	Giám đốc phụ trách chung	Lãnh đạo phụ trách khối	Đơn vị/ cá nhân chủ trì	Đơn vị/ cá nhân phối hợp	Thời gian trình	Ghi chú
				miền núi	tạo và phát triển nguồn nhân lực vùng dân tộc và miền núi		
14	Dự án Xây dựng Học viện Dân tộc	Q. Giám đốc Trần Trung	PGĐ Bé Trung Anh	Tổ thẩm định của chủ đầu tư	Phòng Kế hoạch- Tài vụ và các đơn vị có liên quan	Quý II/2019	Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư chuyên ngành xây dựng, Vụ Kế hoạch – Tài chính
15	Đề tài: “Nghiên cứu xác định nhu cầu, nội dung, phương pháp đào tạo nhằm xây dựng đội ngũ tri thức các dân tộc thiểu số”	Q. Giám đốc Trần Trung	Q. Giám đốc Trần Trung	Trung tâm hỗ trợ đào tạo và phát triển nguồn nhân lực vùng dân tộc và miền núi	Phòng Khoa học - Hợp tác quốc tế và các đơn vị có liên quan	Quý IV/2019	
16	Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao						